Дело № 1-32/2020

УИД № 26RS0021-01-2020-000137-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«19» мая 2020 г. г. Лермонтов

Лермонтовский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Рогозина К.В.

при секретаре Джемакуловой Б.Х. 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Лермонтова Герасимовой Э.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Захарова И.С., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Украины, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 23 января 2020 года в период времени с 06 часов 15 минут до 07 часов, находясь квартире 

<

адрес>, действуя с единым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, взял со стола сверток с веществом и положил в карман находящейся при нем сумки, то есть незаконно приобрел без цели сбыта вещество, которое согласно Справке об исследовании №66 от 24 января 2020 года и Заключению эксперта №260 от 09 марта 2020 года, содержит ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой на момент исследования 0,38 грамма, отнесенное к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, согласно Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, и в соответствии со сводной таблицей, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое с указанного времени стал незаконно, умышленно хранить при себе, без цели сбыта. 

23 января 2020 года, примерно в 13 часов 40 минут ФИО1, находясь в г. Лермонтове Ставропольского края, на пересечении ул. П.Лумумбы и ул. Первомайской, был остановлен сотрудниками ОМВД России по г. Лермонтову, так как имел признаки опьянения, за что был доставлен в ОМВД России по г. Лермонтову, где в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ. Затем, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 37 минут в помещении комнаты для доставленных ОМВД России по г.Лермонтову, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого во внутреннем кармане сумки, находящейся при нём был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, содержащим ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой на момент исследования 0,38грамма, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта и, имея на то достаточно времени, не выдал его компетентным органам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, полностью признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что в январе 2020 года в г. Пятигорске он познакомился с двумя девушками ФИО16 и ФИО17, и некоторое время общался с ними. 22 января 2020 года он пригласил их к себе в гости в съемную квартиру в доме на 

<

адрес> и они согласились. Находясь у него дома, они с кем-то переписывались и он понял, что темой являются наркотические средства. Через некоторое время, Ника вышла из квартиры, а вернувшись в квартиру сказала, что у нее есть «Соль», которую они втроем употребили путем курения. До утра 23 января 2020 года и Вика и Ника оставались у него в квартире, после чего ушли. Спустя некоторое время и он, собравшись ушел на работу, взяв в собой наркотическое средство «соль» которое оставили девушки. Утром того же дня он приехал в г. Лермонтов, где разносил газеты. Наркотическое средство было при нем, в кармане сумки. Когда у него закончились газеты, он позвонил и попросил довезти газеты, ожидая их подвоза на перекрестке улицы П. Лумумбы и другой, название которой ему неизвестно. В это время к нему подъехали сотрудники полиции и попросили проследовать с ними в отдел полиции, пояснив, что его внешний вид подходит под описание человека подозреваемого в совершении разбойного нападения. Он согласился и они доставили его в отдел полиции. В отделе полиции ему предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, но он отказался, так как недавно употребил наркотическое средство. После этого сотрудник полиции Атанесян сообщил, что будет проведен его личный досмотр и если у него есть что-либо запрещенное, то необходимо добровольно выдать. Он ответил, что ничего запрещенного у него нет после чего Атанесян, в присутствии понятых приступил к его личному досмотру, в ходе которого, в его сумке, во внутреннем кармане, был обнаружен сверток с наркотическим средством «Соль», которое принесла Ника и которое он взял дома. На вопрос, что находится в свертке и кому принадлежит обнаруженное вещество, он ответил, что в свертке наркотическое средство «Соль». Обнаруженный сверток с наркотическим средством был у него изъят, упакован. Протокол личного досмотра он подписал после прочтения, после чего у него были изъяты смывы с рук, которые также были упакованы. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого преступления, его вина подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании:

Показаниями свидетеля ФИО7, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что с 2012 года он состоит в должности полицейского ОППСП ОМВД России по г. Лермонтову. 23 января 2020 года с 08 часов до 20 часов он находился на службе совместно с полицейским ППСП ОМВД России по г. Лермонтову ФИО5 Во время несения службы, на перекрестке ул. П.Лумумбы и ул. Первомайской г. Лермонтова, он увидел молодого человека, который вызвал у него подозрение своим поведением. Молодой человек озирался по сторонам, стоял в стороне от тротуара на газоне. Из-за поведения, он предположил, что молодой человек может искать наркотическое средство «закладку» или наоборот, его прятать. Они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения. Молодой человек находился в возбужденном состоянии, его речь была несвязной. Он сообщил, что его зовут ФИО1, является гражданином Украины. Он предположил, что ФИО1 может находиться в состоянии какого-либо опьянения, либо быть причастен к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В связи с этим он предложил ФИО1 проследовать с ними в отдел полиции г. Лермонтова, где он объяснил ситуацию сотруднику ГНК ОМВД России по г. Лермонтову ФИО2, после чего вернулся к выполнению своих обязанностей. Впоследствии ему стало известно, что в тот же день в ходе проведения личного досмотра, у ФИО1 было обнаружего и изъято вещество, которое было признано наркотическим. 

Показаниями свидетеля ФИО9, который будучи допрошенным в судебном заседании показал, что в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г. Лермонтову состоит с 2018 года. 23 января 2020 года он находился на рабочем месте. В период времени примерно с 13 часов 30 минут до 14 часов, к нему обратился сотрудник ППС ОМВД России по г. Лермонтову ФИО7, который пояснил, что в отдел полиции доставлен ФИО1 гражданин Украины, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. В помещении дежурной части он увидел молодого человека, который представился ФИО1. Он вел себя подозрительно, сильно нервничал, заикался, был в возбужденном состоянии. Тогда он предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, от которого тот отказался и пояснил, что употребил наркотическое средство. Тогда он составил протокол об административном правонарушении и принял решение о проведении личного досмотра ФИО1, для чего им были приглашены двое понятых. Перед началом личного досмотра он предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы или вещества, но ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. Получив ответ, он приступил к личному досмотру. В ходе личного осмотра, во внутреннем кармане находящейся при ФИО1 сумки, он обнаружил три свертка с веществом голубого цвета. На вопрос ФИО1, что за вещество обнаружено и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что это наркотическое средство «Соль», которое он хранил для личного употребления. Обнаруженное вещество были изъято и упаковано, у ФИО1 получены смывы с рук. Изъятое вещество направлено на исследование, которым было установлено, что оно является наркотическим. Опрошенный ФИО1 показал, что изъятое наркотическое средство он взял в г. Пятигорске на съемной квартире, в которой проживал. 

Показаниями свидетеля ФИО8, основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г. Лермонтову он служит с 07 октября 2019 года. 23 января 2020 года ему от дежурного ДЧ ОМВД России по г. Лермонтову ему стало известно, что сотрудниками ОППСП ОМВД России по г. Лермонтову, в дежурную часть доставлен гражданин Украины Витченко, который может быть причастен к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Оперуполномоченный ГНК ФИО9 предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но тот отказался, заявив, что недавно употребил наркотическое средство. Тогда в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ, и проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято вещество «Соль». 

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что 23 января 2020 года, он и ФИО10 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра молодого человека. Им стало известно, что молодого человека зовут ФИО1 Перед началом досмотра сотрудник полиции сообщил, что согласно ст. 51 Конституции РФ ФИО1 имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких, а затем спросил у ФИО1 имеются ли при нём запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы или вещества, такие как оружие, наркотики. В их присутствии ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не имеет. После этого сотрудник полиции приступил к личному досмотру. У ФИО1 при себе была небольшая мужская сумка через плечо. Проведя личный досмотр ФИО1, сотрудник полиции приступил к осмотру находившейся при нём сумки, во внутреннем кармане которой он обнаружил сверток, который был завернут в обертку от шоколадки «Аленка». На вопрос сотрудника полиции ФИО1 о том, что находится в свертке и кому он принадлежит, ФИО1 ответил, что в обертке от шоколада находится наркотическое средство «Соль», которое принадлежит ему. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, имеются ли при нём еще что-либо запрещенное, на что тот ответил, что в обнаруженном свертке с наркотическим средством имеются еще два свертка с наркотическим средством. Обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован. Далее сотрудник полиции произвел смывы с рук ФИО1 на ватный тампон и данные тампоны также упаковал. (л.д. 70-71)

Показания свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что 23 января 2020 года он и ФИО11 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом проведения личного сотрудник полиции разъяснил ФИО1 его права и ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции спросил у ФИО1 имеются ли при нём запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы или вещества, такие как оружие, наркотики, на что тот ответил, что ничего запрещенного при нём нет. Тогда сотрудник полиции приступил к личному досмотру. Проведя личный досмотр ФИО1, сотрудник полиции приступил к осмотру находившейся при ФИО1 сумки, во внутреннем кармане которой, сотрудник полиции обнаружил сверток, завернутый в обертку от шоколадки «Аленка». На вопрос о том, что находится в свертке и кому он принадлежит, ФИО1 сообщил, что в свертке наркотическое средство «Соль», которое принадлежит ему, а также сообщил, что в самом в свертке еще два свертка с наркотическим веществом. После этого, обнаруженный сверток был изъят и упакован. (л.д. 72-73)

Показания свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что до февраля 2020 года она часто приезжала в г. Пятигорск, где в один из дней познакомилась с девушкой по имени «Ника», жительницей г. Пятигорска. Они обменялись телефонами и периодически созванивались. По разговору она понимала, что «Ника» употребляет наркотические средства. В январе 2020 года, гуляя по городу Пятигорску она и «Ника» познакомились с парнем по имени ФИО1, который в ходе общения рассказал, что является гражданином Украины, приехал из Донецкой Республики на заработки. Они втроем периодически виделись и от ФИО1 не скрывали, что иногда употребляют наркотические средства. В один из дней, в период с 20 января по 25 января 2020 года, ФИО1 пригласил ее и Нику в гости, на что они согласились. ФИО1 проживал по ул. Кирова. Находясь дома у Валерия, Ника переписывалась с кем-то, затем спустя некоторое время вышла из квартиры, а когда вернулась то сообщила, что при ней имеется наркотическое средство, часть которого они втроем употребили в тот же день, а остальная часть осталась на столе в квартире у Валерия. Утром она и Ника ушли от Валерия, а он остался дома. (л.д. 83-84)

Кроме показаний свидетелей вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № 260 от 09 марта 2020 года, согласно которому, представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые 23.01.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержат ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Массы представленных веществ на момент исследования составляют соответственно: 0,29 г, 0,03 г., 0,03г. в представленных на исследование смывах с рук на ватном тампоне, изъятых 23.01.2020 года у ФИО1, обнаружены следы а-пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрона. (л.д. 54-56)

Справкой об исследовании № 66 от 24 января 2020 года, согласно которой, представленные на исследования вещества, изъятые в ходе производства личного досмотра ФИО1, содержат ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Массы представленных на момент исследования составляют: 0,30 г, 0,04г, 0,04 г. (л.д. 24-25)

Протоколом личного досмотра от 23 января 2020 года, в ходе которого у подозреваемого ФИО1, во внутреннем кармане сумки, находящейся при нём, обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта. (л.д. 14)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23 января 2020 года, согласно которому у подозреваемого ФИО1 на один ватный тампон произведены смывы с кистей рук. (л.д. 16)

Протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2020 года, проведенного с участием ФИО1, в ходе производства которого в помещении кабинета №8 ОМВД России по г. Лермонтову, изъята сумка, в которой ФИО1 хранил наркотическое средство. (л.д. 28-29)

Протоколом осмотра предметов от 18 марта 2020 года – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,32 гр., принадлежащего ФИО1, изъятого 23.01.2020 года, в ходе проведения личного досмотра, сумка, изъятая в ходе производства осмотра места происшествия от 23 января 2020 года, с участием ФИО1, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (л.д. 74)

Исследовав и оценив в совокупности все доказательства по делу, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные характеризующие его личность, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствие со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, ранее не судим, по месту временного содержания в ЦВСИГ ОМВД России по Георгиевскому городскому округу характеризуется положительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление и условия жизни подсудимого, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно при условии назначения в виде штрафа, в размере, определяемом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход федерального бюджета Российской Федерации. 

Штраф подлежит оплате путем перечисления в доход федерального бюджета, по реквизитам: УФК по СК (Отдел МВД России по г. Лермонтову) л/сч. 04211189320; ИНН: 

<

***>; КПП: 262901001; р/сч. 40101810300000010005; Банк: Отделение Ставрополь; БИК: 040702001; КБК: 18811621010016000140 штраф (уголовный); ОКТМО: 07718000.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет с находящимся в нем веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,32 гр., изъятым 23.01.2020 г. в ходе производства личного досмотра ФИО1 – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Лермонтову до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи жалобы или представления через Лермонтовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья К.В. Рогозин